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Anotace

HAVRDOVÁ, Tereza. Jazykové schopnosti u dětí v předškolním věku se syndromem

vývojové dysfázie a opožděným vývojem řeči. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2018. 299 s. Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá jazykovými schopnostmi dětí se syndromem vývojové

dysfázie a opožděným vývojem řeči. Práce se zaměřuje na děti v předškolním věku.

Z hlediska struktury je práce rozdělena do dvou částí, a to do teoretické a praktické.

Teoretická část reflektuje současný stav poznání o vývoji jazykových schopností u dětí

předškolního věku. Zaměřuje se na rozvoj jazykových schopností, vymezuje pojem dítě

v předškolním věku, zabývá se řečí a jejím vývojem z hlediska ontogeneze a vymezuje

pojmy fonetika a fonologie. Vysvětluje pojem fonematický sluch a poukazuje na jeho

poruchy. Dále se také zabývá poruchami řečové komunikace, které nejvíce zasahují do

rozvoje jazykových schopností, a to vývojovou dysfázií a opožděným vývojem řeči.

Praktická část hodnotí a porovnává vývoj jazykových schopností dětí s opožděným

vývojem řeči a vývojovou dysfázií. Pro úvodní zhodnocení a výstupní vyšetření bude

využito diagnostického materiálu z publikace Diagnostika předškoláka od Klenkové,

Vyšetření fonematického sluchu od Škodové a kol. a vlastních diagnostických materiálů.

Pro vlastní práci byl vytvořen stimulační program pro rozvoj jazykových schopností, který

byl u dětí exponován dvakrát.

Klíčová slova: dítě v předškolním věku, vývojová dysfázie, opožděný vývoj řeči, vývojové

poruchy řečové komunikace, stimulační program.

Abstract

HAVRDOVÁ, Tereza. Language skills of pre-school children with developmental

dysphasia and delayed speech development. Hradec Králové: Pedagogical Fakulty,

University of Hradec Králové, 2018. 299 pp. Diploma Degree Thesis

This thesis deals with language skills of children with developmental dysphasia and

delayed speech development. Focus of the thesis is on pre-school children.

Structure wise there are two parts, theoretical and practical. The theoretical part reflects

current state of knowledge of pre-school children language development. It focuses on

language skills development, defines term pre-school child, deals with speech and its

development from the point of view of ontogenesis and defines terms phonetics and

phonology. It explains term phonematic hearing and points out its impairments. The thesis

further deals with speech communication disorders which affect language skills

development the most, namely developmental dysphasia and delayed speech development.

The practical part evaluates and compares language skills development of children with

delayed speech development and developmental dysphasia. Diagnostic material from

publication Pre-school children diagnostics by Klenková, Evaluation of phonemic hearing

of preschool children by Škodová and collective and own diagnostic materials will be used

for the initial evaluation and the final examination. The stimulation program for

development of language skills, to which children were exposed twice, was created for

own work.

Keywords: preschool child, developmental dysphasia, delayed speech development,

developmental speech communication disorders, stimulation program.
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Úvod

Dětství může být pro většinu lidí nejkrásnějším obdobím jejich života. Každý, kdo již

vyrostl z dětských let, si vzpomene na hodiny hraní si s kamarády ve školce, různá

představení, která s ostatními dětmi nacvičovali, básničky, které se učili, a celkové tvoření.

Pro to vše je ale podstatná jedna věc. Aby byl člověk schopný začlenit se do společnosti,

navazovat nové vztahy a učit se, je schopnost komunikace klíčová. Důležité je také, aby

jazykové schopnosti byly na takové úrovni, aby ke kvalitní řečové komunikaci mohlo dojít.

Některé děti ale takové štěstí nemají. Jejich individuální jazykový systém se nemusí

vyvíjet v jejich prospěch, vývoj jejich řeči je opožděný, a u některých se k obtížím

v oblasti jazyka přidávají také další znevýhodnění, které se týkají motoriky, zrakového

vnímání a mnoha dalšího. Tyto děti pak mají obtíže v komunikaci. Proto je důležité,

aby byla provedena pečlivá diagnostika a byl zvolen vhodný terapeutický program. Pouhá

terapie, která se omezuje na určitou dobu pouze u logopeda nebo v mateřské škole, ale

nestačí. Pro zdárný vývoj je potřeba, aby byla dětem věnována co největší péče, nejen ve

vzdělávacích institucích, u logopedů, ale také v rodině. Děti si potřebují hrát, povídat si

a dostávat kvalitní podněty. Proto byl v rámci této práce vypracován stimulační program,

se kterým mohou pracovat všichni, kdo se o dítě starají. Práce se skládá ze dvou částí, a to

z teoretické a praktické, jejíž součástí je také přiložený stimulační program.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na vymezení

pojmu předškolní dítě. Zabývá se charakteristikou dítěte, které se nachází v tomto velmi

pestrém období. Je to etapa, ve které dochází k mnoha změnám a dítě se začíná pomalu

osamostatňovat a navazovat také jiné kontakty než jsou ty rodinné. Dále se zabývá

jazykovými rovinami. Na konci předškolního období dochází k ukončení vývoje

fonematického sluchu, proto je pozornost věnována také fonologickým aspektům řeči.

Druhá kapitola se pak zabývá řečí a vymezením pojmu řečová komunikace. Třetí kapitola

vysvětluje vývojové poruchy řečové komunikace, a to: opožděný vývoji řeči a vývojovou

dysfázii. Pokud jsou ve vývoji dítěte přítomné různé odchylky a deficity, pak se jejich

odraz často projeví i v sociální oblasti. Pro takové dítě je pak daleko obtížnější, někdy

dokonce zcela nemožné, komunikovat se svým okolím. Pro dospělé, kteří s dítětem denně

komunikují, pak může být domluva obtížná. Dítě může toto znevýhodnění pociťovat také

v kolektivu mezi dětmi a později ve škole, kdy se můžou některé z těchto poruch projevit

jako specifické poruchy učení.
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Praktická část je zaměřena na zhodnocení jazykových schopností dětí v předškolním věku,

kterým byl diagnostikován opožděný vývoj řeči nebo vývojová dysfázie. Cílem je

postihnout jazykové schopnosti dětí předškolního věku s vývojovou dysfázií a opožděným

vývojem řeči.

Smyslem práce je pak vytvoření vlastního stimulačního programu, ve kterém se úkoly

opakují a motivačně tematicky navazují. Většina dostupných materiálů je tvořena různými

úkoly, které na sebe nijak nenavazují nebo jich je málo a dítě nemá možnost pochopit

jejich princip a dále si je fixovat.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Jazykové schopnosti dítěte předškolního věku

1.1. Charakteristika dítěte předškolního věku

Předškolní věk je poměrně časově dlouhé období života dítěte. Jucovičová a Žáčková

(2014) vymezují toto období od tří do šesti let. To je od batolecího období do období

mladšího školního věku, kdy by dítě mělo nastoupit povinnou školní docházku. Dítě

v tomto období ve většině případů chodí do mateřské školy a ukončuje ho nástupem do

školy první třídy. Není však výjimkou, že je dítěti odkládána povinná školní docházka

a dítě tak nastupuje až v sedmi letech. Některé děti, pokud jsou dostatečně připravené,

nastupují do první třídy dříve. Naopak skupina dětí, která se narodila na podzim, nastupuje

zpravidla do školy v dalším školním roce. Může se ale stát, že dítě není ještě dostatečně

zralé a je mu udělen odklad. Dítě pak do první třídy nastupuje až v jeho osmi letech.

Šulová (2010) upozorňuje na nejednotné názory, které jsou utvářeny ve vztahu k vymezení

časového období předškolního věku. Mnoho publikací toto období definuje v rozmezí

narození dítěte po jeho nástup do školy. Také Skorunková (2013) uvádí, že význam pojmu

předškolní věk je chápán dvěma způsoby. V širším pojetí jako celý život dítěte od narození

do šesti let a v užším pojetí jako období mezi třetím a šestým rokem věku dítěte, který je

specificky charakteristický.

Období předškolního věku je velmi rozmanité, kdy v jeho průběhu dochází k mnoha

změnám. Během tohoto období dochází k rozvoji řeči, myšlení, paměti a pozornosti,

rozvíjí se smyslové vnímání, motorika, grafomotorické schopnosti a celková koordinace

(pohybová a senzomotorická) dítěte. Prudký rozvoj zaznamenávají emoční a sociální

oblasti. Dítě se socializuje a učí se přijímat nové role. Zahálková (2000) doplňuje, že jde

o období, kdy se nejprudčeji rozvíjí inteligence a dochází k osamostatňování dítěte.


[…]


Žába

https://ru.pngtree.com/freepng/frog-prince_2802292.html

Drak s plamenem

https://cz.pinterest.com/pin/401172279292642595/

https://4vector.com/free-vector/cute-cartoon-dragon-04-vector-94352
https://ru.pngtree.com/freepng/frog-prince_2802292.html
https://cz.pinterest.com/pin/401172279292642595/
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Příloha B – Stimulační program pro rozvoj jazykových schopností, přiložený k diplomové

práci v kroužkové vazbě

Příloha A – práce se stimulačním programem s kontrolním vzorkem intaktních dětí

Dívka 1

Dívka předškolního věku. Velmi komunikativní. Exprese samostatně, bez nápověd. Práci

s materiálem zvládala. Občas předbíhala – začala plnit úkol, ještě než se dořeklo zadání.

Tím občas docházelo k chybovosti, ale po zastavení a doposlechnutí zadání úkolu,

požadavek splnila. U obrázkového čtení docházelo k tomu, že dívka si sama dokončila

větu, když viděla obrázek. S obrázky problém neměla. Před samotným čtením se prošel

soubor obrázků, které v textu byly použity. Při otázkách zaměřených na výbavnost

odpověděla na všechny otázky, kromě jedné, správně. Chybovala v otázce (zaměnila si

chování zvířat….). Tvorba jednotného a množného čísla proběhla bez chyb. Dívka byla

schopná říct celou větou, kolik vidí obrázků. Vyhledávání rozdílů na dvou obrázcích

zvládla bezchybně. Správně ukázala, který obrázek odpovídá příběhu. Přechylování

mužského a ženského rodu zaměřeného na povolání zvládla bezchybně také. Opozita, zde

došlo k záměně obrázků. Dívku stačilo navést, zeptat se, co se na obrázku děje a obrázky

dále seřadila správně. Význam obrázků chápala. Úkol zaměřený na předložky místa

zvládla kromě jednoho obrázku bezchybně („vedle“). Cvičení na fonologické rozlišování

ve větné konstrukci zvládla bez problémů. Úkol zaměřený na prostorové a početní vnímání

zvládala bez větších obtíží. Občas se jí pletly právě pokyny, kdy měla obrázky umístit na

určité místo (vedle, před).

Dívka 2

Nesmělá dívka. Musela se pobízet. Úkoly se musely více vysvětlovat. Bylo nutné se na vše

doptávat. Některé úkoly se musely předvést na příkladu, popřípadě udělat společně

(analýza slabik). K záměně došlo také u obrázků nahlas-potichu u přiřazování protikladů.

Obrázky přitom pojmenovala správně. Ostatní úkoly zvládla bez obtíží.

Chlapec 1

Chlapec byl komunikativní, ale roztěkaná. Bylo potřeba úkoly vysvětlit. Slabší výkon, než

předchozí dvě děti, předvedl v odpovídání na otázky, kdy na něm bylo patrné, že by

potřeboval slyšet pohádku ještě jednou, aby odpovídal s jistotou, dále pak v předložkách,

analýze slabik, opozitech a přechylování. S nápovědou však dokázal všechny obrázky

pojmenovat a utvořit. V opozitech a přechylování nevytvořil po jedné dvojici. Obtíže měl

i s plněním pokynů při umisťování obrázků na větší obrázek. Chlapec si nebyl jistý

některými předložkovými vazbami a některé obrázky umístil několikrát, než se rozhodl. Ze

tří dětí, které byly pro kontrolní vzorek vybrány, prokázal chlapec nejslabší výkon.

Hodnocení výkonů v jednotlivých úlohách

Text – zvládají doplňovat s předchozím popsáním obrázků. Výjimečně použijí jiné slovo

k obrázku, ve většině případů se ale opraví. Gramaticky nesprávný tvar slov použijí při

doplňování zřídka. Občas dochází k selhávání u výbavnosti textu.

Jednotné a množné číslo – obrázky znají, spočítají. Gramaticky správně využijí ve větě

„Tady je“ a „Tady jsou“. Pouze v jediném případě došlo k nesprávnému gramatickému

užití slov.

Protiklady/opozita – tento úkol se jevil jako problematický u všech tří dětí z kontrolního

vzorku. Děti přehazovaly 2 obrázky z dvojice mladý-starý a potichu-nahlas (nebo hlasitý-

tichý). Přitom na dotaz, co vidí na obrázku a pojmenování obrázku daného v úkolu, byly

schopny říct, co je na obrázku a kam správně obrázky přiřadit.

Předložky místa – Tento úkol se částečně jeví jako problematický i u vzorku intaktních

dětí. S obrázky děti problém neměly.

Přechylování (zaměstnání) – přechylování ženského a mužského rodu děti zvládaly

bezproblémově.

Fonematické rozlišování ve větných konstrukcích – tento úkol zvládaly děti bez obtíží.

Byly vyzkoušeny 2 způsoby. První způsob byl vybrání obrázků ze čtyř možných (tj. myška

na stole, myška pod stolem, miska na stole, miska pod stolem) a druhý způsob byl

vyzkoušen s vybráním jediného obrázku (myška, miska). Oba způsoby děti pochopily

i zvládly.

Prostorová orientace – děti správně reagovaly na pokyn. Na velký obrázek (příroda)

umisťovaly dané obrázky (kočka, dům, pírko). Když byly pokyny zaměřeny na umístění

počtu obrázků (jeden, dva, oba, všechny), tak děti plnily požadavek bez obtíží. Obtíže

nastaly při pokynu, který byl zaměřen na prostorové vnímání (předložky místa).

Zhodnocení:

Dle výkonů, které byly zjištěny u kontrolního vzorku intaktních dětí, lze předpokládat, že

stimulační soubor je nastaven tak, aby děti předškolního věku rozuměly zadání. Úkoly,

které jsou jeho součástí, intaktní děti předškolního věku zvládají. Obrázky jsou dětem

srozumitelné.