Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora(ky) Bc. Tereza Havrdová
Název práce Jazykové schopnosti u dětí v předškolním věku se syndromem vývojové dysfázie a opožděným vývojem řeči
Studijní obor Speciální pedagogika – logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Lenka Neubauerová
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): 264. stran
Obrazová příloha ne Tabulky ano Přílohy ano Nezařazeny
Použitá literatura (počet) 58. položek + internetové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i>
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

S

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano
<i>Vhodná grafická úprava textu</i> ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano

Přiměřená forma příloh

ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Předložená práce se zaměřuje na jazykové schopnosti u dětí v předškolním věku se syndromem vývojové dysfázie a opožděným vývojem řeči. Volba tématu je aktuální a velmi potřebná. Autorka je s touto problematikou dokonale seznámena, což prokazuje v celé své diplomové práci.
- b) Výborná práce s odborným textem citacemi atd.
- c) Praktická část práce je systematická, přehledná s jasnou strukturou a vyhodnocením, velmi poctivě vedená s dobrým a přehledným grafickým zpracováním.
- d) Předložená diplomová práce je velmi dobře zpracovaná bez připomínek, pouze s nadlimitním rozsahem.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Bez připomínek

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- a, Jaký stimulační program byste na základě Vašich osobních zkušeností doporučila dětem se syndromem vývojové dysfázie.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

28.4. 2017 Hradec Králové

.....
datum a místo

Lenka Neubauerová

.....
podpis oponenta práce